
NÚMERO 194 

Viernes 4 de octubre de 2024
47082

2.  OPOSICIONES Y CONCURSOS

SERVICIO EXTREMEÑO DE SALUD

RESOLUCIÓN de 27 de septiembre de 2024, de la Dirección General de 
Recursos Humanos, por la que se aprueba la relación de plazas que se 
ofertan y se establece el procedimiento para la elección de las mismas por 
los aspirantes que han superado el proceso selectivo de estabilización por 
el sistema excepcional de concurso convocado por Resolución de 20 de 
diciembre de 2022, para el acceso a la condición de personal estatutario fijo 
en plazas de Licenciados Especialista en Ciencias de la Salud, en la categoría 
de Facultativo Especialista de Área en Anatomía Patológica, Cardiología, 
Cirugía Ortopédica y Traumatología, Oftalmología y Pediatría y sus Áreas 
Específicas, en las instituciones sanitarias del Servicio Extremeño de Salud.
(2024063085)

De conformidad con lo previsto en las bases de la precitada Resolución de 20 de diciembre de 
2022 (DOE núm. 247, de 28 de diciembre), de la Dirección Gerencia, por la que se convoca 
proceso selectivo de estabilización para el acceso la condición de personal estatutario fijo, 
en plazas de Licenciados Especialista en Ciencias de la Salud, en la categoría de Facultativos 
Especialistas de Área, en las instituciones sanitarias del Servicio Extremeño de Salud, esta 
Dirección General,

RESUELVE:

Primero. Publicar la relación de plazas que se ofertan a los aspirantes que han superado el 
proceso selectivo en las especialidades citadas en el encabezamiento de esta resolución y su 
distribución en los términos que figuran en el anexo I de esta resolución.

Segundo. Hacer público la pérdida del derecho a ser nombrado personal estatutario fijo, en la 
especialidad de Anatomía Patológica al aspirante José Miguel Cánovas Rioja (DNI***6290**) 
y en la especialidad de Pediatría y sus Áreas Específicas a los aspirantes Mauricio Moreno 
López (DNI***0070**) y Paula Domínguez Manzano (DNI***9384**), todos ellos por no 
haber presentado en plazo la totalidad de los documentos acreditativos del cumplimiento de 
los requisitos necesarios de participación. Asimismo, en la especialidad de Oftalmología al 
aspirante Marco Mauricio Martínez Ceballos (DNI***7148**), por no reunir la totalidad de los 
requisitos necesarios de participación.

Igualmente, no ha presentado en plazo los documentos acreditativos del cumplimiento de los 
requisitos necesarios de participación, en la especialidad de Anatomía Patológica el aspirante 



NÚMERO 194 

Viernes 4 de octubre de 2024
47083

Carlos Alberto Romero Andrade (***1864**), con números de orden de prelación 6, obligado 
a presentar también la documentación conforme a la base 9.2. 

Todo ello determina, que en la especialidad de Anatomía Patológica la aspirante Sara Pabón 
Carrasco (DNI***5815**), con número de orden 7, en la especialidad de Oftalmología la as-
pirante Silvia Pagan Carrasco (DNI***0026**), con número de orden 7, y en la especialidad 
de Pediatría y sus Áreas Específicas las aspirantes Rocío Gallardo García (DNI***7862**) y 
María del Carmen Prieto Zazo (DNI***8005**), con número de orden 11 y 12 respectiva-
mente, estén dentro del número total de plazas ofertadas en cada una de las especialidades 
indicadas.

Tercero. Los aspirantes que han superado el proceso selectivo y acreditado que reúnen los 
requisitos exigidos en la convocatoria por encontrarse su puntuación dentro del número total 
de plazas ofertadas, incluidos aquéllos aspirantes que de acuerdo con la base 9.2 fueron obli-
gados adicionalmente a presentar la documentación acreditativa de tales requisitos, deberán 
cumplimentar la elección de plazas electrónicamente a través del Portal de Selección de Per-
sonal del Servicio Extremeño de Salud (https://saludextremadura.ses.es/seleccionpersonal/), 
siguiendo las instrucciones que para su cumplimentación figuran en el anexo II.

En el formulario de elección de plazas generado, deberá aparecer relacionadas por orden de 
preferencia las plazas solicitadas con expresión literal de los códigos consignados en cada 
plaza o código de los centros hospitalarios en su caso. El formulario generado, firmado digi-
talmente y registrado electrónicamente servirá a todos efectos como justificante de su pre-
sentación en tiempo y forma.

No se aceptarán elecciones de plazas realizadas en papel, siendo exclusivamente válidas las 
gestionadas telemáticamente y en soporte digital a través de la herramienta web indicada 
anteriormente.

Los aspirantes, deberán cumplimentar la elección de plazas en el plazo de cinco días hábiles 
contados a partir del día siguiente al de la publicación de esta resolución en el Diario Oficial de 
Extremadura. Durante este plazo de presentación, los aspirantes podrán desistir o modificar 
su elección cuantas veces quieran con la presentación de un nuevo formulario de elección de 
plazas, que anulará totalmente el anterior/es. Transcurrido dicho plazo, no se admitirá modi-
ficación alguna en la relación de plazas solicitadas.

Cuarto. La adjudicación de plazas se realizará atendiendo al orden de puntuación total ob-
tenido en el proceso selectivo y el orden de prelación de plazas manifestado en el formulario 
de elección. 

El orden de elección de plazas por los aspirantes es el que se refleja en el anexo III de esta 
resolución.



NÚMERO 194 

Viernes 4 de octubre de 2024
47084

Cada aspirante relacionado deberá optar, como mínimo, por idéntico número de plazas que el 
número de orden de elección asignado. En el supuesto de las personas aspirantes de reserva 
con un número de orden de elección superior al número de plazas ofertadas, deberán consig-
nar todas las plazas ofertadas por el orden de preferencia que consideren.

Perderán los derechos derivados de su participación en el proceso selectivo los aspirantes 
que, pudiendo hacerlo por el orden de puntuación obtenida, no soliciten plaza en el plazo y 
forma establecidos en esta resolución.

Quinto. Aquellos aspirantes que, por coincidencia en el tiempo de procesos selectivos en 
distintos Servicios de Salud, hubieran superado más de un proceso selectivo en la misma ca-
tegoría y/o especialidad en su caso, deberán presentar renuncia expresa de su nombramiento 
en otro Servicio de Salud para acceder a la condición de personal estatutario fijo del Servicio 
Extremeño de Salud, decayendo, en caso contrario, en su derecho al nombramiento en este 
último Servicio. La citada renuncia debe ser en fecha anterior a la de la toma de posesión en 
el Servicio Extremeño de Salud.

Sexto. Finalizado este procedimiento, la Dirección General de Recursos Humanos del Servicio 
Extremeño de Salud acordará el nombramiento de personal estatutario fijo de los aspirantes 
que hayan elegido plazas, con expresión del destino elegido, que se publicará en el Diario 
Oficial de Extremadura.

Mérida, 27 de septiembre de 2024. 

El Director General de Recursos 
Humanos,

JOSÉ ANTONIO BOTE PAZ



NÚMERO 194 

Viernes 4 de octubre de 2024
47085

A
N

EX
O

 I

RE
LA

CI
Ó

N
 D

E 
PL

AZ
AS

FE
A

 /
ES

P
EC

IA
LI

D
A

D
 

B
A

D
A

JO
Z 

M
ER

ID
A

 
D

O
N

 
B

EN
IT

O
-V

V
A

 LL
ER

EN
A

-
ZA

FR
A

 
CÁ

CE
R

ES
 C

O
R

IA
 P

LA
SE

N
CI

A
 

N
A

V
A

LM
O

R
A

L 
D

E 
LA

 M
A

TA
 

TO
TA

L 

An
at

om
ía

 P
at

ol
óg

ic
a

 -
2 

- 
- 

2 
- 

1 
 

5 

Ca
rd

io
lo

gí
a

-
1 

1 
1 

3 
1 

- 
- 

7 

Ci
ru

gí
a 

O
rt

op
éd

ic
a 

y 
Tr

au
m

at
ol

og
ía

- 
- 

1 
- 

1 
1 

1 
2 

6

O
ft

al
m

ol
og

ía
1

- 
1 

1 
3 

- 
- 

- 
6 

Pe
di

at
ría

 y
 s

us
 Á

re
as

 
Es

pe
cí

fic
as

2
2

3
2

1
10



NÚMERO 194 

Viernes 4 de octubre de 2024
47086

ANEXO II

INSTRUCCIONES PARA LA ELECCIÓN DE LAS PLAZAS

1.  Acceda a la dirección de Internet:

 https://saludextremadura.ses.es/seleccionpersonal/

En esta página deberá iniciar sesión con su certificado electrónico pulsando sobre “Acceso”.

2.  Pinche en Mis solicitudes - Solicitudes de Concurso-Oposición y seleccione la que corresponda.

3.  Pulse en el botón “Elección de Plazas” que aparece en la sección “FASE FINAL”.

4.  Cumplimente el formulario desplazando plazas ofertadas a la tabla de plazas escogidas y 
asegúrese de que están ordenadas según el orden de prelación deseado. Tenga en cuenta 
que debe seleccionar, como mínimo, tantas plazas como su número de orden de elección 
expresado en el anexo III.

5.  Pulse en el botón “Guardar” (aspa de validación) que aparece en la barra superior de color 
azul.

6.  Se visualizará un resumen de su elección de plazas. Si está conforme, realice la firma elec-
trónica pulsando en el botón “Firmar elección de plazas” (mano con pulgar hacia arriba). 
En caso contrario, puede modificar su elección pulsando en el botón “Editar elección de 
plazas” (lápiz).

7.  Registre electrónicamente su elección de plazas pulsando en el botón “Registrar elección” 
(bandera de cuadros).

     Tenga en cuenta que sin la firma electrónica ni el registro electrónico indicado en los pasos 6 
y 7, a todos los efectos se considerará que no ha elegido plaza dentro del plazo establecido.

8.  En cumplimiento de lo dispuesto en la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Pro-
tección de Datos Personales y garantía de los derechos digitales y el Reglamento (UE) 
2016/79, el Servicio Extremeño de Salud le informa que los datos personales obtenidos 
mediante la cumplimentación de la solicitud de participación o cualquier otro que se re-
quiera en su tramitación, serán incorporados, para su tratamiento, en un fichero automa-
tizado. De acuerdo con lo previsto en la citada Ley Orgánica y conforme al procedimiento 
establecido, puede ejercitar los derechos de acceso, rectificación, oposición o cancelación 
de datos ante el Servicio Extremeño de Salud, avenida de las Américas, 2, 06800 Mérida.

9.  Para cualquier tipo de información y dudas llame a los teléfonos 924382928, 924382907, 
924382533, 924382900 y 924382500 o cree una nueva consulta en el perfil del candidato, 
opción Mis consultas, y nos pondremos en contacto con usted lo antes posible.



NÚMERO 194 

Viernes 4 de octubre de 2024
47087

ANEXO III

ORDEN DE ELECCIÓN DE PLAZAS POR LOS ASPIRANTES

FEA ANATOMÍA PATOLÓGICA

Orden de 
elección

DNI/NIE Apellidos y Nombre
Total 

puntuación
Turno /Reserva

1 ***0049** MURUBE JIMÉNEZ, ADRIÁN 75,825 Libre

2 ****2840* GUTIÉRREZ CIERCO, JUAN LUIS 41,395 Libre

3 ***9241** FRANCO RODRÍGUEZ, YOANA 30,949 Libre

4 ***3139** PARRON COLLAR, DAMASO 27,259 Libre

5 ***5815** PABON CARRASCO, SARA 0,000 Libre

FEA CARDIOLOGÍA

Orden de 
elección

DNI/NIE Apellidos y Nombre
Total 

puntuación
Turno /Reserva

1 ***7724** ELDUAYEN GRAGERA, JAVIER 77,355 Libre

2 ***6485** MORENO SÁNCHEZ, MARÍA DE LAS NIEVES 69,403 Libre

3 ***3282** RODRÍGUEZ CARRERAS, CECILIO RAÚL 63,076 Libre

4 ***8571** SÁNCHEZ GIRALT, SARA 55,067 Libre

5 ***5538** LEZCANO GORT, LUIS ENRIQUE 53,521 Libre

6 ****2444* ROMANI ---, SEBASTIÁN ALEJANDRO 53,365 Libre

7 ***7498** SÁNCHEZ CALDERÓN, PABLO 49,953 Libre

8 ***6174** KOUNKA AIT EL MAALEM, ZINEB 41,319 Reserva

9 ***1455** ENRÍQUEZ RODRÍGUEZ, LUIS EDUARDO 34,649 Reserva



NÚMERO 194 

Viernes 4 de octubre de 2024
47088

FEA CIRUGÍA ORTOPÉDICA Y TRAUMATOLOGÍA

Orden de 
elección

DNI/NIE Apellidos y Nombre
Total 

puntuación
Turno /Reserva

1 ***6433** MANCERA ÁVILA, CÉSAR FERNANDO 81,000 Libre

2 ***3743** MARDENI CHAMI, JOSÉ ANTONIO 60,205 Libre

3 ***3556** AZCARIZ LÓPEZ, SERGIO RENE 58,739 Libre

4 ***6880** OJEDA DÍAZ, JAVIER 54,289 Libre

5 ***5921** SAAVEDRA RODRÍGUEZ, LUIS RICARDO 45,342 Libre

6 ***5615** GARCÍA HERMOSA, ALEJANDRO 43,865 Libre

7 ****8138* BENÍTEZ BREMER, MIGUEL 43,065 Reserva

FEA OFTALMOLOGÍA

Orden de 
elección

DNI/NIE Apellidos y Nombre
Total 

puntuación
Turno /Reserva

1 ***5109** MARCELO BENITO, PABLO DE 73,350 Libre

2 ***6980**
CRESPO DOMÍNGUEZ, MARÍA DEL 
PILAR 

72,847 Libre

3 ***7351** MAQUEDA GONZÁLEZ, PAULA 55,674 Libre

4 ***3766** MENA TOJA, PEDRO 53,778 Libre

5 ***4733**
LIBERAL BEJARANO, JUAN 
ANTONIO 

32,059 Libre

6 ***0026** PAGAN CARRASCO, SILVIA 31,051 Libre



NÚMERO 194 

Viernes 4 de octubre de 2024
47089

FEA PEDIATRÍA Y SUS ÁREAS ESPECIFICAS

Orden de 
elección

DNI/NIE Apellidos y Nombre
Total 

puntuación
Turno/
Reserva

1 ***2425** MORENO TEJERO, MARÍA LUISA 78,280 Libre

2 ***8867** MORA MATILLA, MARÍA 65,781 Libre

3 ***4257** FERNÁNDEZ ARRIBAS, JOSÉ LUIS 59,241 Libre

4 ***5674** CEBALLOS RODRÍGUEZ, ISABEL MARÍA 56,584 Libre

5 ***2069** SALAMANCA CAMPOS, MARINA 50,752 Libre

6 ***7879** MARQUINEZ REINA, CRISTHIAN DANIEL 50,326 Libre

7 ***7215** CURTO SIMON, BEATRIZ 50,186 Libre

8 ***6417** REMEDIOS MURO, JAVIER 47,917 Libre

9 ***7862** GALLARDO GARCÍA, ROCÍO 46,063 Libre

10 ***8005** PRIETO ZAZO, MARÍA DEL CARMEN 45,316 Libre

11 ***7090** VAQUERIZO VAQUERIZO, VIRGINIA 41,395 Reserva

• • •


		2024-10-03T16:20:03+0200
	SELLO ELECTRONICO DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA




